

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 5 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH tháng 5, phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2023

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5

##### 1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường

###### 1.1. Sản xuất nông lâm nghiệp, nông thôn mới

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn tích cực hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ xuân và trên cây ăn quả (đặc biệt là cây nhãn, bưởi, vải); tiếp tục triển khai xây dựng các mô hình sản xuất, chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023. Tổ chức sơ kết sản xuất vụ Đông-Xuân năm 2022-2023<sup>(1)</sup>; xây dựng kế hoạch triển khai sản xuất vụ mùa năm 2023; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh<sup>(2)</sup>.

Thực hiện tốt công tác quản lý, giám sát tình hình chăn nuôi<sup>(3)</sup>; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; tiếp tục phối hợp thực hiện Đề án xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xon đối với gà trên địa bàn<sup>(4)</sup>.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Chi cục TT&BVTV rà soát đăng ký cấp mã vùng trồng đối với 7 vùng trồng tại các xã Tân Hiệp, Hương Vỹ, An Thượng, Tam Tiến, Xuân Lương; phối hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh tổ chức lớp tập huấn “Xây dựng và hướng dẫn Tổ Khuyến nông cộng đồng hoạt động có hiệu quả” cho 02 Tổ Khuyến nông cộng đồng của xã Tân Sỏi và Đông Sơn.

Tăng cường kiểm tra công trình thủy lợi, đê điều trước mùa mưa, lũ; ban hành phương án, kế hoạch PCTT-TKCN năm 2023.

###### 1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ, trật tự, giao thông, xây dựng

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn<sup>(5)</sup>. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan,

<sup>(1)</sup> Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân 2022-2023 đã thực hiện: 6.050,4ha/6.005ha đạt 100,8% KH và bằng 98,1% so với cùng kỳ vụ đông xuân năm 2021-2022. Trong đó: Vụ đông: Diện tích gieo trồng là: 1.119ha/1.090ha, đạt 102,7% KH; Vụ xuân: Diện tích gieo trồng ước đạt 4.931,4ha/4.915 ha đạt 100,3% kế hoạch và bằng 99,0% so với cùng kỳ vụ xuân năm 2022.

<sup>(2)</sup> Trồng cây phân tán: Trồng được 259,9 nghìn cây. Lũy kế đến nay được 397,3 nghìn cây, đạt 58,8% kế hoạch. Trồng rừng tập trung được 259,9ha rừng tập trung, đạt 65,4% kế hoạch, chăm sóc được 1.860 ha rừng trồng.

<sup>(3)</sup> Tổng đàn vật nuôi trên địa bàn huyện: Đàn trâu bò, ngựa 9.500 con; đàn dê 10.400 con; đàn lợn 77.500 con; đàn gia cầm 2,72 triệu con.

<sup>(4)</sup> Công tác tiêm phòng: 85.000 liều cúm gia cầm (có hỗ trợ của nhà nước); 9.690 liều cho đàn lợn (không có hỗ trợ của nhà nước); 700 liều tụ huyết trùng trâu bò, 400 liều đậu dê, 200 liều tụ huyết trùng dê.

<sup>(5)</sup> Công văn số 785/UBND-KTHT ngày 25/4/2023.

Chủ tịch UBND các xã Hương Vĩ, Đông Sơn và thị trấn Bồ Hạ tập trung tuyên truyền, vận động, thực hiện các biện pháp yêu cầu các cơ sở sản xuất vôi thủ công dừng ngay hoạt động sản xuất và tiến hành tự tháo dỡ vôi lò.

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định; thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng; không có biến động lớn về giá cả, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân; công tác quản lý, giám sát chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại được quan tâm thực hiện.

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác QLTTXD, công tác lập DATKDT và QLCLCTXD; cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ: Tiếp nhận 20 hồ sơ (chuyển kỳ trước qua 03 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp 17 hồ sơ) đã giải quyết 14 hồ sơ; đang giải quyết 06 hồ sơ.

### ***1.3. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước, thực hiện vốn ĐTC, XDCB***

Thu NSNN cấp huyện 286.784 triệu đồng, đạt 112,77% dự toán HĐND quyết định. Tổng chi ngân sách huyện thực hiện 58.796 triệu đồng, đạt 10,61% dự toán HĐND huyện quyết định.

Tổng huy động vốn đầu tư XDCB trên địa bàn theo kế hoạch thực hiện 668.991 triệu đồng, đạt 101,13% so kế hoạch năm. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 giao đầu năm là 320.773 triệu đồng; Số kế hoạch vốn thực tế đã giao ra của huyện là 251.273 triệu đồng. Giá trị thực hiện là 28.655 triệu đồng, đạt 11,4%; giá trị giải ngân là 60.642 triệu đồng, đạt 24,13 % so với kế hoạch vốn.

Tập trung thực hiện các công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh (*Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bồ Hạ qua xã Đông Sơn đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc*); các dự án hỗ trợ theo nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về việc ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ đầu tư cho huyện, thành phố giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND về quy định hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025.

Tập trung thực hiện GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn<sup>(6)</sup>. Triển khai công tác lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các cụm công nghiệp Đông Sơn, Tân Sỏi. Chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung cao cho công tác giải ngân, đặc biệt là giải ngân vốn chuyển nguồn năm 2022; chỉ đạo cơ quan chuyên môn phân bổ chi tiết cho từng dự án đối với nguồn vốn chưa phân bổ, đặc biệt là đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023.

### ***1.4. Công tác phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư***

<sup>(6)</sup> Các dự án: *Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bồ Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc*; xây dựng Đền thờ Anh hùng áo vải Hoàng Hoa Thám...

Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng thu hút đầu tư (*tập trung thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 05/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025*). Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung các dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025. Phối hợp thẩm định điều chỉnh dự án đầu tư, giãn tiến độ, thủ tục góp vốn các dự án đầu tư trên địa bàn. Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ đầu tư và phát triển doanh nghiệp; xây dựng các danh mục dự án cần kêu gọi đầu tư vào địa bàn.

### **1.5. Công tác quản lý TNMT, khoáng sản và GPMB các dự án**

Tổ chức triển khai các chỉ tiêu theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 2023 đã được phê duyệt. Công nhận diện tích tăng thêm và cấp đổi GCN QSD đất đối với 09 hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận QSD trúng đấu giá cho 17 cá nhân; phê duyệt kết quả trúng đấu giá QSD đối với 42 lô đất ở tại các xã Đông Kỳ, Đông Hưu, Xuân Lương và thị trấn Phồn Xương.

Phê duyệt giá cụ thể để thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án, danh sách các hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện nhận hỗ trợ và mức hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

Đề nghị UBND tỉnh phê duyệt chuyển mục đích sử dụng đất đối với các dự án<sup>(7)</sup>.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường và khoáng sản trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện<sup>(8)</sup>.

Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy<sup>(9)</sup>. Công tác BVMT và QLTKNS tiếp tục được quan tâm chỉ đạo<sup>(10)</sup>; tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU<sup>(11)</sup>.

Tập trung cao tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội**

### **2.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD**

Tăng cường chỉ đạo thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không

<sup>(7)</sup> Dự án “Xây dựng sản xuất đồ gỗ và ván ép xuất khẩu” tại thôn Bến Trăm, xã Đông Sơn của Công ty cổ phần Đầu tư và phát triển Phú Cầu ; Dự án Trại chăn nuôi gia cầm Đông Vương của Công ty TNHH tư vấn đầu tư và xây dựng công trình Đức Tâm.

<sup>(8)</sup> Ban hành văn bản hướng dẫn xử lý vi phạm xây nhà ở trái phép của hộ ông Nông Văn Thủy tại thôn Trại Hồng, xã Hồng Kỳ, huyện Yên Thế.

<sup>(9)</sup> Kết quả đã xử lý dứt điểm 3.767/4.574 trường hợp (tăng 8 trường hợp so với thời điểm tháng 4/2023), đạt 82,36% .

<sup>(10)</sup> Cấp phép khai thác khoáng sản (đất san lấp) trong quá trình san gạt mặt bằng, hạ cốt nền để xây nhà ở cho 04 hộ, gia đình cá nhân trên địa bàn huyện; xử phạt vi phạm hành chính Công ty Đại Phúc với số tiền 100 triệu đồng.

<sup>(11)</sup> Tổ chức hoàn thiện công tác đầu tư xử lý rác thải, duy trì hoạt động 05 khu với tổng diện tích 134.518m<sup>2</sup>; 02 điểm tập kết rác tập trung của xã, 24 điểm của thôn bản với tổng diện tích 7.629m<sup>2</sup>. Tổng lượng RTSH phát sinh là 50,45 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 45,96 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 91,1%. Khối lượng được xử lý là 41,84 tấn/ngày, đạt 91,04%.

đề dịch bệnh bùng phát, nhất là sự xuất hiện của các biến thể mới của Covid-19, bệnh đậu mùa khi, cúm A(H5) và các bệnh truyền nhiễm khác<sup>(12)</sup>.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường tuyên truyền và thực hiện nâng tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19<sup>(13)</sup>. Công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, kết quả hoạt động có nhiều chuyển biến tích cực<sup>(14)</sup>. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tốt công tác dân số - KHHGD.

## **2.2. Công tác giáo dục và đào tạo**

Chỉ đạo phòng chuyên môn tiếp tục theo dõi, kiểm tra tình hình dạy và học tại các trường theo kế hoạch đề ra; tổ chức nghiêm túc kỳ kiểm tra học kỳ II, đánh giá kết quả học sinh đảm bảo trung thực, khách quan, chính xác và xếp loại học sinh theo quy định của từng cấp học; tổ chức tổng kết năm học 2022 - 2023.

Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh. Đặc biệt là công tác phòng, chống tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, các phương án đảm bảo an toàn cho học sinh.

## **2.3. Công tác Văn hoá, Thông tin, Thể thao và du lịch**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện, đặc biệt tập trung cao tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2023)<sup>(15)</sup>. Tiếp tục chỉ đạo BCĐ phong trào TĐĐKXĐĐSVH và Công tác Gia đình huyện triển khai công tác tổ chức hội thi “Trưởng thôn, tổ dân phố thân thiện, tài năng” huyện Yên Thế năm 2023. Tiếp tục phối hợp với triển khai xây dựng Đền thờ Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân; bài trí nội thất Đền ba tầng mái; triển khai lập dự án xây dựng các hạng mục phụ trợ Đền thờ Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân.

Tỷ lệ gửi và nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 98%, Văn phòng Huyện ủy đạt 92%; UBND các xã, thị trấn đạt 90%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận Một cửa cấp huyện, xã trong tháng tháng 2.809 hồ sơ: Đã giải quyết và trả kết quả 2.715 hồ sơ (trong đó: trước hạn: 2.610, đúng hạn: 100, quá hạn: 05); hồ sơ đang giải quyết: 94 hồ sơ (trong đó: chưa đến hạn: 91, quá hạn: 03 hồ sơ).

## **2.4. Chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, lao động việc làm**

<sup>(12)</sup> Đầu năm 2023 đến đến ghi nhận 181 ca mắc COVID-19, mắc mới là 138, tái nhiễm là 43, tháng 5/2023 tổng số ca nhiễm là 111 ca.

<sup>(13)</sup> Kết quả: Nhóm đối tượng từ đủ 18 tuổi trở lên: Tiêm ít nhất 1 mũi: 74.548/74.242 đạt 100,41%; tiêm đủ 2 mũi: 74.880/74.242 đạt 100,86%; tiêm mũi 3 là: 73.274/74.242, đạt 98,70%; tiêm mũi 4 là: 37.654/34.432, đạt 109,36%. Nhóm đối tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi: Tiêm mũi 1: 9.099/9.083 đạt 100,18%; tiêm mũi 2: 9.098/9.083 đạt 100,17%; tiêm mũi 3: 8.649/8.503 đạt 101,72%. Nhóm đối tượng từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi: Tiêm mũi 1: 13.442/13.290 đạt 101,14%; tiêm mũi 2: 13.432/13.290 đạt 101,07%

<sup>(14)</sup> Tổng số lượt khám bệnh trong tháng là 14.842 lượt (trong đó tuyến huyện 10.464 lượt, đạt 114,1% kế hoạch tháng, tuyến xã 4.378 lượt, đạt 105,1% kế hoạch tháng), giảm 1.241 lượt so với cùng kỳ tháng trước; tổng số lượt điều trị nội trú là 993 lượt, đạt 108,3% kế hoạch tháng, giảm 125 lượt so với cùng kỳ tháng trước; công suất sử dụng giường bệnh trong tháng đạt 84,0 %, giảm 6,9% so với cùng kỳ tháng trước.

<sup>(15)</sup> Kết quả: 420 băng zôn vượt đường, 1.800 cờ các loại; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng được 3.800 lượt; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động 04 buổi. Thực hiện 24 chương trình phát thanh gốc và 24 chương trình phát lại với tổng số 550 lượt tin, bài phát trên sóng phát thanh Đài huyện. Thực hiện 04 chương trình truyền hình điện tử với 45 tin bài, phóng sự. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch, tiếp âm Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch.

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH trên địa bàn. Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định<sup>(16)</sup>.

Triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt<sup>(17)</sup>. Qua rà soát 4.314 người thuộc diện hưởng chính sách an sinh xã hội, có 3.853 người đăng ký nhận trợ cấp trực tiếp bằng tiền mặt, 461 người đăng ký nhận trợ cấp thông qua tài khoản ngân hàng.

Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Sở Lao động – TB&XH, Bệnh viện Hữu Nghị Việt Đức, Bệnh viện Răng Hàm Mặt TW, Bệnh viện Mắt TW tổ chức khám sàng lọc các loại dị tật và tặng quà cho 1.050 trẻ em trên địa bàn huyện (mỗi suất quà bằng hiện vật trị giá trên 400.000 đồng).

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 huyện Yên Thế<sup>(18)</sup>.

### 3. Lĩnh vực Nội chính

#### 3.1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Kế hoạch khắc phục chỉ số CCHC năm 2022; cải thiện, nâng cao Chỉ số CCHC năm 2023; tăng cường kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc thực hiện mô hình Chính quyền thân thiện, qua kịp tra đã kịp thời chỉ ra những hạn chế và đề xuất các cơ quan, các xã, thị trấn có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục<sup>(19)</sup>.

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật<sup>(20)</sup>. Tổ chức tuyển dụng Chỉ huy trưởng BCH cấp xã không qua thi tuyển năm 2023 và thông báo công khai kế hoạch tuyển dụng Chỉ huy trưởng BCHQS<sup>(21)</sup>.

Chỉ đạo người đứng đầu cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn thực hiện Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện về

<sup>(16)</sup> Tiếp nhận 32 hồ sơ, giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng. Chi trả các chế độ ưu đãi cho NCC và thân nhân người có công theo quy định: trợ cấp hàng tháng cho 1.336 người với số tiền: 2.539.121.000 đồng; trợ cấp 1 lần cho 52 người với số tiền là 779.112.000 đồng; chi trả trợ cấp BTXH cho 3782 người với số tiền là 1.998.900.000 đồng, hỗ trợ chi phí mai táng cho 13 người với số tiền là 93.600.000 đồng; hỗ trợ chi phí hỏa táng cho 18 người số tiền 126.000.000 đồng.

<sup>(17)</sup> Kế hoạch số 43/KH-LĐT&XH ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh.

<sup>(18)</sup> Công văn số 693/UBND-LĐT&XH ngày 14/4/2023 về việc đề nghị xem xét giải quyết vướng mắc trong triển khai thực hiện Dự án đa dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc các CTMTQG; Quyết định số 1738/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 về việc kiện toàn Tổ công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 huyện Yên Thế; Báo cáo số 183/BC-UBND ngày 18/4/2023 về tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn Yên Thế từ năm 2022 đến ngày 12/4/2023; nhiệm vụ, giải pháp tháng 5 năm 2023; Công văn số 742/UBND-LĐT&XH ngày 20/4/2023 về việc xác định danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn huyện Yên Thế thuộc Dự án 2 (Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo); Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 (Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp) CTMTQGNBV năm 2023; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 05/5/2023 về việc thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững huyện Yên Thế năm 2023.

<sup>(19)</sup> Kiểm tra tại 07 lượt tại 07 xã, thị trấn và 02 lượt tại 13 cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; ban hành công văn số 829/UBND-NV ngày 04/5/2023 về tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn.

<sup>(20)</sup> Quyết định nâng bậc lương thường xuyên 41 người; phụ cấp thâm niên nghề 149 người; Xếp hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo 9 người; Nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 6 người; Xếp hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung 1 người; Thông báo nghỉ hưu 1 người; Quyết định nghỉ hưu 1 người.

<sup>(21)</sup> Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 10/4/2023.

việc chấp thuận và giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2023<sup>(22)</sup>; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện năm 2023<sup>(23)</sup>.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các ngành chức năng nắm tình hình công tác tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời tham mưu xử lý các nội dung phát sinh tín ngưỡng, tôn giáo.

### **3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC, tư pháp**

Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng, tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra.

UBND huyện tổ chức tiếp 04 lượt công dân, trong đó với 04 vụ việc (*vụ việc cũ 02, vụ việc mới phát sinh 02*). Tổng số đơn tiếp nhận 04 đơn (*04 đơn tiếp nhận qua tiếp công dân*), trong đó: Đơn tiếp nhận trong kỳ 04, đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn; đơn đủ điều kiện xử lý 04 đơn.

UBND cấp xã tổ chức tiếp 22 lượt công dân, trong đó (*tiếp dân định kỳ 15 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 07 lượt công dân*) với 22 vụ việc. Tổng số đơn tiếp nhận 05 đơn, trong đó: Đơn tiếp nhận trong kỳ 05, đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn, đơn đủ điều kiện xử lý 05 đơn.

Chỉ đạo các cơ quan rà soát văn bản quy phạm pháp luật, văn bản có chứa quy phạm pháp luật do HĐND, UBND, Chủ tịch UBND huyện ban hành trong lĩnh vực xây dựng còn hiệu lực thi hành (*01 văn bản QPPL còn hiệu lực*).

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả kết quả đúng thời gian<sup>(24)</sup>.

### **3.3. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Số vụ việc mất trật tự an toàn xã hội xảy ra 01 vụ (*giảm 08 vụ so với tháng 4/2023*). Trong tháng, xảy ra: 01 vụ tai nạn giao thông, làm 01 bị thương; bắt quả tang 02 vụ, 02 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Tiếp tục chỉ đạo nắm tình hình các điểm có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa bàn: Tranh chấp đất lâm nghiệp giữa người dân với các công ty, lâm trường tại một số xã.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, đặc biệt là các sự kiện lớn trong tháng. Ban hành kế hoạch diễn tập PCTT-TKCN xã Đông Sơn, Tân Sỏi; chỉ đạo làm công tác chuẩn bị, tổ chức hiệp đồng trực tiếp công tác PCTT-TKCN năm 2023 với Lữ đoàn TTG 409 và Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi

<sup>(22)</sup> Gồm 138 nhiệm vụ trọng tâm: người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện: 60 nhiệm vụ; Chủ tịch UBND xã, thị trấn: 78 nhiệm vụ.

<sup>(23)</sup> Gồm 8/10 nhiệm vụ trọng tâm của Huyện ủy.

<sup>(24)</sup> Tiếp nhận 27 hồ sơ TTHC trong lĩnh vực hộ tịch: Đã giải quyết 25 hồ sơ (02 hồ sơ xác định lại dân tộc, 21 hồ sơ cải chính hộ tịch, 02 hồ sơ cấp bản sao Trích lục hộ tịch); 01 hồ sơ đăng ký kết hôn và 01 hồ sơ cải chính hộ tịch đang trong thời gian giải quyết. Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 121 trường hợp với 200 bản.

Yên Thế đúng thời gian; diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Đồng Tâm, TT Phồn Xương trong KVPT năm 2023.

## **II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 6**

### **1. Về kinh tế**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ Xuân năm 2023; theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn huyện năm 2023. Kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, đê, kíp thời khắc phục sửa chữa các sự cố, sẵn sàng các điều kiện để thực hiện công tác PCTT-TKCN trong mùa mưa bão theo phương án đã phê duyệt. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, chương trình trồng 1 tỷ cây xanh trên địa bàn; tập chung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM đặc biệt là tại các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2023.

- Tăng cường giải pháp hỗ trợ các chủ đầu tư khắc phục những khó khăn đối với các dự án chậm triển khai theo quy định. Tiếp tục kiến nghị thu hồi các dự án chậm triển khai. Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách; đặc biệt là thu từ đấu giá quyền sử dụng đất. Đôn đốc hoàn thiện các trình tự thủ tục để khởi công các dự án mới; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; hoàn thành phân bổ chi tiết cho từng dự án đối với nguồn vốn chưa phân bổ, đặc biệt là đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. Tăng cường công tác quản lý nhà nước kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về lĩnh vực xây dựng.

### **2. Về quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường**

- Hoàn thành điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2030 theo quy hoạch tỉnh Bắc Giang được phê duyệt. Thực hiện công khai và triển khai thực hiện nghiêm túc quy hoạch theo đúng quy định. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch nông thôn mới, quy hoạch chung các thị trấn đảm bảo thống nhất với quy hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để xử lý các vi phạm về đất đai. Giải quyết dứt điểm tình trạng lấn, chiếm, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trái phép; kịp thời xử lý vi phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng để chấn chỉnh những tồn tại và xử lý nghiêm minh những sai phạm theo quy định của pháp luật.

- Đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành GPMB các dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn; tập trung tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc phát sinh khi thực hiện GPMB; tổ chức đấu giá, phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất. Kiểm tra, thẩm định các hồ sơ giao đất, thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đấu giá QSDĐ thuộc thẩm quyền. Tổ chức tốt việc giao đất trên thực địa cho các chủ sử dụng đất sau khi đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính.

- Tăng cường các biện pháp kiểm tra, quản lý việc khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, kiên quyết xử lý các vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU và Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện nghiêm túc chiến lược bảo vệ môi trường và các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tăng cường chỉ đạo tổ chức các hoạt động thu gom, xử lý rác thải; vận hành lò đốt rác tại bãi rác Đồi Mồ (TT Bó Hạ), lò đốt rác tại khu xử lý rác xã Xuân Lương; duy trì và vận hành có hiệu quả lò đốt rác tại khu xử lý rác tập trung liên xã tại An Thượng, Đồng Vương, Tam Tiến.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thu tiền giá dịch vụ thu gom xử lý rác; đồng thời thực hiện việc quản lý kinh phí thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

### **3. Về văn hoá - xã hội**

- Chỉ đạo các trường phối hợp với địa phương tổ chức Tết Thiếu nhi (01/6/2023), các hoạt động bảo vệ học sinh trong thời gian hè; tổ chức các hoạt động thăm và tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đồng viên học sinh tích cực tham gia học tập; chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đảm bảo an toàn, nghiêm túc đúng quy chế và hiệu quả; tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương; tuyên truyền các hoạt động chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế xã hội của tỉnh, của huyện kịp thời, phong phú.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ cho các đối tượng chính sách theo quy định, thẩm quyền. Chi trả chế độ kịp thời cho đối tượng chính sách. Xét trợ cấp khó khăn đột xuất cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn và bệnh nặng; rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng thuộc hộ nghèo để thực hiện điều chỉnh hệ số hưởng cho các đối tượng theo quy định. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về phòng chống xâm hại tình dục trẻ em.

### **4. Công tác thanh tra, tư pháp**

Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/BCSD ngày 29/8/2022 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên đối thoại, tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc; hạn chế việc công dân tụ tập đông người và khiếu kiện vượt cấp lên tỉnh, trung ương. Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch thực hiện quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023. Thực hiện tốt công tác hộ tịch; chứng thực.



**5. Quốc phòng - An ninh:** Tăng cường công tác tuần tra, nắm tình hình, đấu tranh với các loại tội phạm. Tổ chức tuần tra kiểm soát, thực hiện chuyên đề, kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HU, Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tuyên**